

Số: 01 /KH-BCĐ

Kim Bảng, ngày 15 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai chống thất thu ngân sách nhà nước năm 2022

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ- CP ngày 08 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội và Dự toán NSNN năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 6888/QĐ-UBND ngày 18 tháng 12 năm 2021 của UBND huyện Kim Bảng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch nhà nước năm 2022;

Căn cứ Quyết định số:1507/QĐ- UBND ngày 25 tháng 3 năm 2022 của UBND huyện Kim Bảng về việc Kiện toàn Ban chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban chỉ đạo chống thất thu ngân sách nhà nước;

Ban chỉ đạo chống thất thu ngân sách Nhà nước xây dựng Kế hoạch triển khai chống thất thu ngân sách nhà nước năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Để quản lý chặt chẽ các nguồn thu phát sinh, kịp thời đôn đốc các nguồn thu, nộp vào NSNN và chống thất thu ngân sách nhà nước năm 2022 trên địa bàn huyện;

Nâng cao hiệu lực của pháp luật và ý thức tuân thủ pháp luật thuế của người nộp thuế; đồng thời ngăn chặn, xử lý kịp thời các sai phạm của người nộp thuế.

Đảm bảo thực hiện đúng quy định của pháp luật thuế một cách khách quan, bình đẳng; có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả đấu tranh để người nộp thuế tự giác chấp hành nộp tiền thuế kịp thời vào NSNN.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH

1. Nội dung chống thất thu:

Rà soát tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh đối với doanh nghiệp, tổ chức, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh về việc chấp hành kê khai, nộp các khoản thuế trên cơ sở phân tích dấu hiệu rủi ro cao về thuế ở lĩnh vực khai thác, chế biến khoáng sản, lĩnh vực liên quan đến đất đai, hoạt động chuyển nhượng bất động sản, các hợp đồng kinh tế thu hoa lợi công sản, lĩnh vực kinh doanh trên nền tảng số, kinh doanh thương mại điện tử,...; đồng thời kiểm tra mức độ chấp hành các quy định về kinh doanh, kê khai thuế đối với hộ, cá nhân kinh doanh.

2. Đối tượng chống thất thu và Phương pháp tiến hành:

2.1. Đối tượng

Các doanh nghiệp, cơ sở, tổ chức, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh có mức doanh thu chưa tương xứng với thực tế hoạt động sản xuất kinh doanh, có

dấu hiệu trốn doanh thu ở các lĩnh vực sản xuất kinh doanh, trú trọng lĩnh vực khai thác tài nguyên khoáng sản, đất đai, hoạt động chuyển nhượng bất động sản, kinh doanh trên nền tảng số, kinh doanh thương mại điện tử, kinh doanh dịch vụ,... và lĩnh vực hoa lợi công sản tại xã, thị trấn.

2.2. Kế hoạch thực hiện

Trên cơ sở lịch rà soát chống thất thu của Ban chỉ đạo, tổ giúp việc triển khai tổ chức thực hiện rà soát, đôn đốc các Doanh nghiệp, cơ sở, tổ chức, hộ cá thể có dấu hiệu thất thu ngân sách, nợ đọng thuế kéo dài,...; hộ, cá nhân kinh doanh trên nền tảng số, kinh doanh thương mại điện tử, để đôn đốc yêu cầu người nộp thuế phải chấp hành nghiêm pháp luật thuế và các quy định của pháp luật có liên quan.

2.3. Các bước tiến hành

2.3.1. Bước 1: Tiến hành rà soát, tổng hợp theo các lĩnh vực nhau sau:

- Lĩnh vực khai thác tài nguyên khoáng sản: Căn cứ tình hình thực tế quản lý thuế phân chia thành 03 nhóm rủi ro cao, nợ đọng kéo dài, vướng mắc về chính sách (*tên cơ sở, ngành nghề kinh doanh, doanh số, số thuế, phí đang nộp,..*). Giao Chi cục Thuế thực hiện; Thời gian song trong tháng 05/2022.

- Lĩnh vực đất đai:

+ Thuê đất: Rà soát lập danh sách các đơn vị thực hiện dự án nộp tiền thuê đất 1 lần; các đơn vị đang hoạt động nhưng chưa được cấp có thẩm quyền ký hợp đồng thuê đất; các đơn vị đang thực hiện dự án có vướng mắc về cơ chế, chính sách. Giao Chi cục Thuế thực hiện; Thời gian song trong ngày 25/5/2022.

+ Thuế SDĐPN: Rà soát lập danh sách các đơn vị thực hiện dự án nhà ở xã hội; dự án nhà ở đô thị; dự án chưa được cấp có thẩm quyền phê duyệt; các dự án đã phê duyệt kết quả trúng đấu giá từ năm 2021 trở về trước. Giao Chi cục Thuế chủ trì, phối hợp với các xã, thị trấn thực hiện; Thời hạn song trước 10/5/2022.

+ Thu tiền SDĐ: Rà soát các dự án đã đấu giá nhưng chưa nộp tiền vào NSNN; các dự án giao đất có thu tiền; dự án nhà ở đô thị; rà soát tiến độ thực hiện các dự án đấu giá tại các xã, thị trấn. Giao Phòng Tài chính- Kế hoạch phối hợp với Phòng Tài nguyên- Môi trường và Ban Quản lý dự án huyện thực hiện; Thời hạn song trước ngày 31/5/2022.

+ Lĩnh vực chuyển nhượng bất động sản: Rà soát các doanh nghiệp, chủ đầu tư dự án bất động sản và các tổ chức hành nghề công chứng thực hiện nghiêm việc kê khai trung thực giá chuyển nhượng trên hợp đồng mua, bán. Thời gian thực hiện trong tháng 8/2022;

- Lĩnh vực hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh:

+ Đối với hộ, cá nhân kinh doanh thương mại điện tử: Rà soát cung cấp danh sách các hộ, cá nhân kinh doanh cố ý không kê khai, nộp thuế vào NSNN. Giao Chi cục Thuế thực hiện; Thời hạn trong tháng 5/2022.

+ Đối với hộ, cá nhân kinh doanh: Rà soát, kiểm tra tình hình hoạt động SXKD tại địa bàn xã, thị trấn trọng điểm khu vực công nghiệp Đồng Văn 4, Tân Sơn, Thi Sơn. Chi cục Thuế phối hợp với Phòng Tài chính- Kế hoạch, Đội QLTT số 3, UBND cấp xã thực hiện. Thời gian thực hiện trong cuối-quí 3 năm 2022

- Lĩnh vực thu hoa lợi công sản: UBND các xã, thị trấn chỉ đạo Đội chống thất thu của đơn vị thực hiện việc rà soát, đối chiếu, đôn đốc các chủ hợp đồng thực hiện nghiêm các thỏa thuận đã được quy định trong hợp đồng kinh tế. Giao cho Phòng Tài chính- Kế hoạch chủ trì theo dõi tổng hợp báo cáo. Thời hạn cấp xã thực hiện trong tháng 6 và tháng 10/2022.

2.3.2. *Bước 2*: Sau khi có kết quả tại bước 1. Giao cho Chi cục Thuế khu vực Phủ Lý- Kim Bảng xây dựng lịch, nội dung, chỉ tiêu cụ thể. Thời gian song trong tháng 5/2022.

2.3.3. *Bước 3*: Tiến hành rà soát, đôn đốc trực tiếp: Tổ giúp việc rà soát chỉ tiêu, số liệu, đôn đốc yêu cầu Người nộp thuế phải chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật thuế. Thời gian từ tháng 06 đến hết tháng 11/2022.

Đồng thời tổng hợp danh sách các trường hợp gây khó khăn, cố tình dây dưa nộp thuế, đề xuất các biện pháp xử lý.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi cục Thuế

- Là cơ quan thường trực tham mưu cho Ban chỉ đạo phân công nhiệm vụ các thành viên, giao nhiệm vụ cho tổ giúp việc; chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền về công tác chống thất thu ngân sách trên địa bàn, chuẩn bị đầy đủ các nội dung, tài liệu, cơ sở dữ liệu để phục vụ có hiệu quả trong quá trình tổ chức thực hiện; lên lịch hoạt động cụ thể; thống nhất đề ra các biện pháp, giải pháp tổ chức rà soát, đôn đốc chống thất thu ngân sách trên địa bàn.

- Tổng hợp báo cáo kịp thời những khó khăn vướng mắc trong quá trình rà soát, đôn đốc chống thất thu ngân sách, đề xuất các biện pháp xử lý với Ban chỉ đạo chống thất thu ngân sách.

2. Phòng Kinh tế & Hạ tầng; Ban Quản lý dự án huyện; Đài truyền thanh huyện.

Theo chức năng, nhiệm vụ, phối hợp chặt chẽ với Chi cục Thuế khu vực Phủ Lý- Kim Bảng, tổ công tác đôn đốc, tuyên truyền, giải thích xử lý kịp thời các ý kiến của Doanh nghiệp, tổ chức, chủ hộ, cá nhân kinh doanh theo thẩm quyền, thuyết phục để họ nghiêm chỉnh chấp hành nghĩa vụ với NSNN. Đồng thời có ý kiến, kiến nghị, đề xuất các biện pháp xử lý thuộc thẩm quyền của ngành.

3. Công an huyện; Phòng Tài chính- Kế hoạch; phòng Tài nguyên- Môi trường; Đội Quản lý thị trường số 03

Cử cán bộ tham gia đầy đủ các buổi rà soát, đôn đốc chống thất thu ngân sách, giám sát việc tuân thủ pháp luật của các doanh nghiệp, tổ chức và hộ kinh

doanh trong việc chấp hành các chính sách thuế; phát hiện, xử lý các Doanh nghiệp, tổ chức, Hộ kinh doanh cá thể có dấu hiệu chiếm dụng tiền thuế, trốn thuế; không chấp hành các quy định về cung cấp thông tin liên quan tới phạm vi được rà soát.

4. UBND các xã, thị trấn: Thành lập đội chống thất thu ngân sách; Xây dựng kế hoạch triển khai chống thất thu ngân sách Nhà nước; Tuyên truyền và phối hợp với Chi cục Thuế trong việc rà soát, cung cấp thông tin đối với hoạt động chuyển nhượng bất động sản; cử cán bộ tham gia cùng tổ giúp việc theo lịch cụ thể khi được thông báo.

5. Các Doanh nghiệp, cơ sở, tổ chức, Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh, tổ chức hành nghề công chứng

- Chấp hành nghiêm chỉnh kế hoạch làm việc của tổ giúp việc Ban chỉ đạo đơn đốc chống thất thu ngân sách của huyện;

- Chấp hành nghiêm chỉnh các hình thức xử lý theo quy định thuộc từng lĩnh vực của ngành; nộp kịp thời các khoản thuế, phí, tiền phạt (nếu có) vào ngân sách nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chống thất thu Ngân sách nhà nước năm 2022 của Ban chỉ đạo chống thất thu ngân sách huyện./.

Nơi nhận: *Me*

- TT Huyện ủy, HĐND huyện (để/bc);
- Lãnh đạo UBND huyện (Để chỉ đạo);
- Ban chỉ đạo, tổ giúp việc, tổ công tác;
- Các cơ quan liên quan;
- UBND các xã, Thị trấn;
- Các đơn vị được kiểm tra;
- Lưu: VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN



Nguyễn Hùng Sơn

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Hùng Sơn